单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额
逾期未收回理财已

计提减值金额

银行理财产品 自有资金 7,000 0 18,564.81 6,647.56

合计 7,000 0 18,564.81 6,647.56

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

1) 公司于 2021 年 1 月 20 日购买汇鑫 5 号集合资金信托计划（第 844 期）100,000,000.00 元，该信托计

划于 2021 年 5 月 14 日到期。截至财务报告批准报出日，公司已经收回 9,351,884.32 元。公司根据民生信

托提供的预计兑付计划评估的预计兑付时间折现后确认期末该信托计划公允价值为 61,435,430.50 元，将公

允价值与剩余投资额之差计入公允价值变动收益-29,212,685.18 元。

2) 公司于 2021 年 6 月 21 日购买中航信托·天启 651 号长沙中泛贷款集合资金信托计划 45,000,000.00

元，该信托计划于 2022 年 6 月 12 日到期。截至财务报告批准报出日，公司未收回。公司预计兑付计划折

现后确认期末该信托计划公允价值为 26,031,532.02 元，将公允价值与剩余投资额之差累计计入公允价值变

动收益-18,968,467.98 元。

3) 公司于 2021 年 6 月 15 日购买 2020 年中诚信托梧桐 22 号集合资金信托计划 50,000,000.00 元，该信

托计划于 2022 年 6 月 30 日到期。截至财务报告批准报出日，公司未收回。公司预计兑付计划折现后确认

期末该信托计划公允价值为 31,705,547.00 元，将公允价值与剩余投资额之差累计计入公允价值变动收益-

18,294,453.00 元。

九阳股份有限公司 2022 年年度报告全文

52

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

九阳股份有限公司 2022 年年度报告全文

53

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,372,500 0.18%   -61,200 -61,200 1,311,300 0.17%

3、其他内资持股 1,372,500 0.18%   -61,200 -61,200 1,311,300 0.17%

   其中：境内自然人持股 1,372,500 0.18%   -61,200 -61,200 1,311,300 0.17%

二、无限售条件股份 765,644,500 99.82%   61,200 61,200 765,705,700 99.83%

1、人民币普通股 765,644,500 99.82%   61,200 61,200 765,705,700 99.83%

三、股份总数 767,017,000 100.00%   0 0 767,017,000 100.00%

股份变动的原因

每年的第一个交易日，以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下

的股数为基数，按25％计算其本年度可转让股份法定额度，剩余75%锁定限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

杨宁宁 750,000   750,000
高管锁定股、股

权激励限售股

以上年最后一个交易日登记在其名下的股

数为基数，按 25%计算其本年度可转让股

份法定额度。

姜广勇 167,625  41,250 126,375
高管锁定股、股

权激励限售股

以上年最后一个交易日登记在其名下的股

数为基数，按 25%计算其本年度可转让股

份法定额度。

韩润 375,000   375,000
高管锁定股、股

权激励限售股

以上年最后一个交易日登记在其名下的股

数为基数，按 25%计算其本年度可转让股

份法定额度。

裘剑调 79,875  19,950 59,925 高管锁定股、股 以上年最后一个交易日登记在其名下的股

九阳股份有限公司 2022 年年度报告全文

54

权激励限售股 数为基数，按 25%计算其本年度可转让股

份法定额度。

合计 1,372,500 0 61,200 1,311,300 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
40,605

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

33,899（系 2023

年 2 月 28 日数

据）

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）

0

年度报告披露日前

上一月末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

上海力鸿企业管理有

限公司

境内非国

有法人
50.13% 384,523,746   384,523,746 质押 307,618,897

BILTING

DEVELOPMENTS

LIMITED

境外法人 16.94% 129,924,090   129,924,090 质押 103,939,172

香港中央结算有限公

司
境外法人 5.40% 41,436,868 -49,695,140  41,436,868

九阳股份有限公司－

第一期员工持股计划
其他 2.09% 16,000,000 16,000,000  16,000,000

中央汇金资产管理有

限责任公司
国有法人 1.46% 11,201,233   11,201,233

汇添富基金管理股份

有限公司－社保基金

四二三组合

其他 1.17% 8,944,110 7,594,172  8,944,110

基本养老保险基金一

零零一组合
其他 0.65% 5,001,435 -5,720,000  5,001,435

招商银行股份有限公

司－泓德瑞兴三年持

有期混合型证券投资

基金

其他 0.50% 3,811,064 3,811,064  3,811,064

九阳股份有限公司 2022 年年度报告全文

55

中国工商银行股份有

限公司－汇添富民营

活力混合型证券投资

基金

其他 0.40% 3,068,496 3,068,496  3,068,496

中国农业银行股份有

限公司－中证 500 交

易型开放式指数证券

投资基金

其他 0.34% 2,622,982 956,000  2,622,982

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10

名股东的情况（如有）
无

上述股东关联关系或一致行动的说明

2019 年 4 月，BILTING DEVELOPMENTS LIMITED 的股权结构发生了变更，其成为公

司实际控制人王旭宁控制的企业（详见巨潮资讯网上公司 2019-027 号公告），即

上海力鸿企业管理有限公司与 BILTING DEVELOPMENTS LIMITED 均为公司实际控制

人王旭宁控制的企业，两者属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动

人。

除上述关联关系及一致行动情况外，公司未知其他股东间是否存在关联关系和一

致行动关系的情况。

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权

情况的说明
无

前 10 名股东中存在回购专户的特别说明（如

有）

九阳股份有限公司回购专用证券账户报告期末持有的普通股数量为 4,000,000 股，

占公司总股本的 0.52%。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

上海力鸿企业管理有限公司 384,523,746 人民币普通股 384,523,746

BILTING DEVELOPMENTS LIMITED 129,924,090 人民币普通股 129,924,090

香港中央结算有限公司 41,436,868 人民币普通股 41,436,868